
ANNALES
UNIVERSITATIS MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA 

LUBLIN—POLONIA
VOL. XX, 12 SECTIO C 1965

Z Katedry Systematyki i Geografii Roślin Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi UMCS 
Kierownik: prof, dr Józef Motyka

Dominik FIJAŁKOWSKI

Zbiorowiska wodno-torfowiskowe rezerwatu Swierszczów koło Włodawy

Водно-торфяниковые сообщества в заповеднике „Сверщув” 
под Влодавой

Aquatic-Peat Communities of the Swierszczów Reserve near Włodawa

Rezerwat Swierszczów utworzony został na mój wniosek w r. 1959. 
Znajduje się on w pobliżu wioski Swierszczów (ryc. 1), w odległości 4 km 
na NNE od Cycowa w woj. lubelskim. Na powierzchnię chronioną 
(46,08 ha) składa się owalne obniżenie, wypełnione torfami z małym 
(ok. 2 ha) jeziorkiem śródleśnym. Jest to pozostałość po kilkakrotnie 
większym zbiorniku, którego granice określa zasięg gytii glonowej, za
legającej między piaszczystym lub ilastym podłożem a warstwą torfu 
(ryc. 2 — wykonana na podstawie 34 wierceń świdrem torfowym 10 m 
dług.). Jeziorko i pas torfowiska przejściowego znajdują się pod ochroną 
ścisłą (12,25 ha); pozostała część chroniona jest częściowo (33,83 ha). 
Z trzech stron rezerwat otaczają pola uprawne, od strony południowej 
zaś — sąsiaduje z rozległymi lasami. Pochodzenie jeziorka jest kra
sowe (14). Wskazuje na to obecność w wielu miejscach na dnie gytii 
kredowej oraz bardzo głęboka misa jezierna o spadkach dochodzących do 
ok. 45° (ryc. 2). Obecnie zbiornik jest niemal całkowicie wypełniony gytią. 
Przyspiesza to jego zarastanie i odkładanie coraz grubszej warstwy torfu.

Jeziorko zasilane jest tylko wodami ściekowymi: od strony południo
wej wprowadza je strumień śródleśny, który bierze swój początek w roz
ległych łąkach, położonych w południowo-wschodniej części badanego 
terenu. Brzegi rezerwatu są od strony zachodniej i południowej znacznie 
podtopione, od wschodu stosunkowo suche i przechodzą dość nagle w wy
soki brzeg (do 2 m). Teren wznosi się z tej strony jeszcze wyżej (od 167
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Ryc. 1. Położenie rezerwatu Swierszczów; 1 — rezerwat Świerszczów 
The situation of the Swierszczów reserve; 1 — Swierszczów reserve

do 187 m n.p.m.). Ten wschodni brzeg rezerwatu jest najwięcej użyź
niany wodami ściekowymi, które doprowadziły do wykształcenia z tej 
strony zbiorowisk bardziej eutroficznych.

Jeziorko Swierszczów otaczają zarośla łozowe, pokrywające tu gleby 
bagienne wytworzone z torfów mszysto-turzycowych.
Profil glebowy zdj. nr 7.

0 — 25 cm torf ciemnobrunatny o strukturze kłaczkowatej, rozkład 30%.
25— 60 cm torf brunatny o strukturze kłaczkowatej, rozkład 20%; duża domieszka

kłączy trzciny, drewna i turzyc.
60—120 cm stopniowe przejście do jasnobrunatnej masy torfowej, turzycowo-mszy- 

stej z udziałem (od 100 cm) gytii.

Od strony wschodniej i północnej zarośla rzedną i przechodzą w za- 
bagnioną łączkę na glebie bagiennej wytworzonej z torfów przejściowych 
mszysto-turzycowych.
Profil glebowy zdj. nr 9.

0—60 cm torf jasnobrunatny o strukturze kłaczkowatej, rozkład 15%.
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Ryc. 2. Izarytmy zalegania podłoża mineralnego; 1 — granice rezerwatu, 2 — zasięg 
współczesnego jeziora Swierszczów, 3 — dolne granice gytii glonowej i głębokość 

zalegania podłoża mineralnego
Isarithms showing the depth of the mineral substratum; 1 — boundaries of the 
reserve, 2 — boundaries of the actual Swierszczów lake, 3 — bottom limit of gyttia 

and the depth of the mineral substratum
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60 cm — stopniowe przejście do wodnistej gytii jeziernej.
Woda przy powierzchni, pH — 4,5.

Od strony zachodniej i północnej zarośla łozowe łączą się z szerokim 
pasem brzezin; na południu zaznacza się w nich większa domieszka olszy 
czarnej. Żyzne olszyny wykształcają się dopiero od strony południowo- 
wschodniej. Wszystkim tym zbiorowiskom towarzyszą gleby bagienne 
wytworzone z torfów niskich oraz mułowo-piaszczyste.

Profil glebowy zdj. nr 15.
0— 50 cm torf ciemnobrunatny, nieco kłaczkowaty, rozkład 40%, pH = 6,5.

50—170 cm torf ciemnobrunatny, miejscami z domieszką piasku, rozkład 30%,
pH = 6,0.

170—190 cm czarna masa torfowo-mineralna, rozkład 80%.
190 cm — ił spieszczony.

Woda przy 30 cm.

Na zachodniej granicy rezerwatu znajdują się fragmenty lasu grądo
wego, wykształcone na glebach brunatnych i skrytobielicowych wytwo
rzonych z piasków gliniastych.

Osobliwością rezerwatu są: 1) zwarta łąka podwodna z Chara inter
media, 2) duże zróżnicowanie zbiorowisk łozowych i olsowych, 3) wy
kształcenie (rzadkich gdzie indziej) zwartych brzezin, 4) występowanie 
niektórych rzadkich roślin (Salix lapponum, S. myrtilloides, Nymphaea 
Candida, Aldrovanda vesiculosa, Drosera intermedia, D. anglica, Carex 
chordorrhiza, C. 'limosa i inne). Osobliwości te jak również bardzo ogólną 
charakterystykę zbiorowisk przybrzeżnych jeziorka podano wcześniej (6). 
Niniejsza praca ma na celu pogłębienie badań florystycznych, zwłaszcza 
nad składem zbiorowisk roślinnych i ich powiązaniem z warunkami eko
logicznymi.

Badania terenowe rezerwatu przeprowadziłem w okresach wegeta
cyjnych lat 1962 i 1963. Zdjęcia fitosocjologiczne wykonałem powszech
nie stosowaną metodą fitosocjologiczną Br au n-B lanque ta (1) 
i Tuxena (13) stosując 10-stopniową skalę zwarcia roślin.

ZBIOROWISKA ROŚLINNE

Zbiorowiska rezerwatu Swierszczów reprezentuje 39 zdjęć fitosocjo- 
logicznych, które zaliczyłem do 10 zespołów (tab. 1 i ryc. 3):

1—3C. Klasa: Potametea T x. et Preisg 1942.
IB. Rząd: Charetalia Kka 1945.

1 A. Związek: Magnocharion prov.
1. Zespół: Charetum intermedii prov.

2, ЗВ. Rząd: Potametalia W. Koch 1926.
2. ЗА. Związek: Nymphaeion O b e r d. 1957.
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2. Zespół: Myriophyllo-Nupharetum W. Koch 1926.
Podzespół: M.-N. charetosum intermedii.
Facja z Nuphar luteum.

3. Zespół: Hydrocharo-Stratiotetum (van Langendonck 1935) Kr. 
et VI.
Podzespół: H.-S. charetosum intermedii.
Facja z Stratiotes aloides.

4—7 C. Klasa: Scheuchzerio-Caricetea fuscae N o r d h. 1936.
4—6 B. Rząd: Scheuchzerietalia palustris N o r d h. 1936.

4 A. Związek: Rhynchosporion albae W. Koch 1926.
4. Zespół: Caricetum limosae В r.-B 1. 1921.

5, 6 A. Związek: Eriophorion gracilis Preisg 1942.
5. Zespół: Caricetum lasiocarpae W. Koch 1926.
6. Zespół: Caricetum diandrae Jon.

7 B. Rząd: Caricetalia fuscae W. Koch 1926.
7 A. Związek: Caricion canescenti-fuscae N o r d h. 1937.

7. Zespół: Carici (canescentis)-Agrostetum T x. 1937.
8, 9 C. Klasa: Alnetea glutinosae В r.-B 1. et T x. 1943.

8, 9 B. Rząd: Alnetalia glutinosae Vlieger 1937.
8, 9 A. Związek: Alnion glutinosae (Malcuit) Meyer Dress 1936.

8. Zespół: Salici-Franguletum Male. 1929, T x. 1937.
Facja z Frangula alnus.
Facja z Salix cinerea, Dryopteris thelypteris.

9. Zespół: Carici elongatae-Alnetum Koch 1926.
Podzespół: C. e.-A. betuletosum Bo deux 1955.
Facja z Frangula alnus.

10 C. Klasa: Querco-Fagetea В r.-B 1. et Vlieger 1937.
10 В. Rząd: Fagetalia (P a w ł. 1928 n. n.) T x. et Diemont 1936.

10A. Związek: Carpinion Oberd. 1953.
10. Zespół: Querco-Carpinetum medioeuropaeum T x. 1936.

Zbiorowiska z klasy Potametea. Klasę reprezentują 3 ze
społy, z których panujący jest Charetum intermedii. Ramienica tworzy 
zwartą łąkę, pokrywającą całe płytkie (ok. 1 m głębokie), muliste dno 
jeziorka. Wśród ramienicy występują w całym jeziorze liczne skupienia 
grążelu żółtego i grzybienia północnego, które tworzą tu fację zuboża
łego w gatunki zespołu Myriophy'llo-Nupharetum. Ponieważ zaznacza się 
w nim duży udział (do 90%) Chara intermedia, można wyróżnić pod
zespół z tą rośliną — M.-N. charetosum intermedii. Wzdłuż brzegów 
jeziorka spotyka się również małe i większe skupienia (do kilkunastu m2) 
osoki aloesowatej. Tworzy ona zespół Hydrocharo-Stratiotetum. Osoka 
osiąga zwarcie do 80%. Zespół cechuje również duży udział ramienicy 
(Chara intermedia), co jest u nas zjawiskiem stosunkowo rzadkim. Upo
ważniać to może do wyróżnienia podzespołu: H.-S. charetosum inter
medii. Jako gatunki charakterystyczne zespołu występują oprócz Stra
tiotes aloides, jeszcze Utricularia vulgaris i Hydrocharis morsus-ranae. 
Te same jednak rośliny występują także wśród 2 poprzednich zbioro
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wisk. Wspólne są też dla nich gatunki charakterystyczne klasy Lemne- 
tea (Lemna minor, L. trisuica) oraz rzędu Potametaiia (Potamogeton 
compressus i P. natans). Wskazuje to na bardzo małe zróżnicowanie 
siedlisk (wszędzie jednakowo płytka woda).

Przedstawione zespoły wodne są na Lubelszczyźnie dość rozpowszech
nione i pod względem fitosocjologicznym dobrze wykształcone (6, 7). 
Przytaczane są też — z wyjątkiem Charetum intermedii — z różnych 
okolic w kraju (2, 10).

Zbiorowiska z klasy Scheuchzerio-Caricetea fuscae. W re
zerwacie zbiorowiska te są reprezentowane przez 4 zespoły: Caricetum 
limosae, Caricetum lasiocarpae, Caricetum diandrae i Carici-Agroste- 
tum. Wszystkie są w zasadzie bezzaroślowe. Pierwsze 3 zespoły wy
kształcają się w wąskim pasie (o szerokości do 30 m) nad jeziorem 
(w odległości ok. 30 m od jego brzegów) po stronie północnej, gdzie za
chodzi odpływ wód. Miejsca niemal zupełnie wolne od zarośli, najmniej 
żyzne (pH = 3,5 do 4,0) zajmuje na powierzchni kilkunastu arów Cari
cetum limosae. Oprócz gatunków charakterystycznych zespołu (Carer 
li-mosa, Scheuchzeria palustris i Sphagnum amblyphyllum) jego cechą 
charakterystyczną jest domieszka roślin z klasy Oxycocco-Sphagnetea 
(Oxycoccus quadripetalus, Drosera rotundifolia, Andromeda poli folia, 
Au'lacomnium palustre i Sphagnum palustre) i ze związku Eriophorion 
gracilis (tylko Rhynchospora alba), których nie ma prawie zupełnie 
w innych zespołach omawianej klasy.

Nieco mniej oligotroficznym i zakwaszonym zbiorowiskiem jest Ca
ricetum lasiocarpae. W zespole zaznacza się duży udział Carex la-siocarpa 
i mniejszy mchów, zwłaszcza torfowców. O ile Caricetum limosae zwią
zane jest ze zwartym pływającym kożuchem (spleją, płą), to Caricetum 
lasiocarpae rozwija się na podłożu bardziej utrwalonym, stąd bywa 
więcej podtopione. Tu zaznacza się również większy niż w Caricetum 
limosae udział zarośli wierzbowych (do 20%). Odczyn gleby jest nieco 
mniej kwaśny (pH = 4,0 do 5,0).

Ryc. 3. Rozmieszczenie zespołów roślinnych i miejsca wykonanych zdjęć geobota- 
nicznych w rezerwacie Swierszczów; 1 — miejsca, w których wykonano zdjęcia 

geobotaniczne (objaśnienia następnych cyfr zob. niżej)
Distribution of plant communities and the spots in which geobotanic records were 
made in the reserve; 1 — places in which geobotanic records were made, 2 — Cha
retum intermedii, 3 — Myriophyllo-Nupharetum, 4 — Hydrocharo-Stratiotetum, 
5 — Caricetum limosae, 6 — Caricetum lasiocarpe, 7 — Caricetum diandrae, 
8 — Carici-Agrostidetum, 9 — Salici-Franguletum (facies with S. cinerea), 10 — Sa
lici-Franguletum (facies with Frangula alnus), 11 — C. e. — Alnetum betuletosum, 
12 — C.e.—Alnetum (facies with Frangula alnus), 13 — C. e.—Alnetum (typical form), 

14 — Querco-Carpinetum medioeuropaeum
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Ryc. 3
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Ryc. 4. Ogólny widok na zarastające jezioro Swierszczów 
General view of the overgrown Swierszczów lake

Fot. R. Borowy

W podobnych warunkach wykształca się Caricetum diandrae. Jest to 
zbiorowisko jeszcze mniej oligotroficzne od Caricetum lasiocarpae 
(pH = 5,0 do 6,0). Udział zarośli w zasadzie zwiększa się jeszcze bar
dziej — do 50%. Obydwa zespoły zajmują łącznie kilkanaście arów tor
fowiska. Wspólną ich cechą jest częste występowanie roślin z klasy 
Scheuchzerio-Caricetea juscae: Menyanthes trifoliata, Drepanocladus 
intermedius, Comarum palustre, Carex Oederii, Bryum ventricosum, 
Drepanocladus verniccrsus, Eriophorum angustifolium, rzadziej — Par- 
nassia palustris, Sphagnum teres, Carex stellulata, Pedicularrs palustris. 
Nielicznie rosną gatunki ze związku Caricion conescenti-fuscae (Ranun- 
calus flammula, Stellaria palustris, Veronica scutellata, Agrostis canina, 
Carex canescens). Klasę Alnetea glutinosae reprezentują 2 gatunki 
(Dryopteris thelypteris i Salix cinerea) o dużym zwarciu (do 30%) i 3 ga
tunki rosnące nielicznie: Calamagrostis canescens, Lycopus europaeus 
i Salix pentandra. Duże zwarcie mają gatunki z klasy Phragmitetea: 
Drepanocladus aduncus var. Kneifi, Equisetum limosum, Carex rostrata, 
rzadziej — Peucedanum palustre, Mentha aquatica, Carex Hudsonii 
i C. paradoxa. Bardzo nielicznie występują natomiast gatunki z klasy 
Molinio-Arrhenatheretea (9 gat. — głównie: Carex panicea, Galium uli-
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ginosum, Lythrum salicaria, Lysimachia vulgaris i Caltha palustris). 
Gatunki towarzyszące (11 gat.) reprezentują głównie: Acroćladium cuspi
datum, Scutellaria galericulata, Betula pubescens b, B. verrucosa b, 
Bryum caespiticum, Salix rosmarinijolia b i Utricularia intermedia.

Bardziej zróżnicowanym zespołem jest Carici-Agrostetum. Wykształca 
się on małymi płatami (do kilku arów) na północno-zachodnim brzegu 
rezerwatu w miejscach po wyciętych brzezinach. Z gatunków charak
terystycznych zespołu występują tylko 2 gatunki: Agrostis canina i Carex 
canescens. Ze związku Caricion canescenti-juscae spotyka się 3 gatunki: 
Ranunculus jlammula, Epilobium palustre i Stellaria palustris. Około 
30% zwarcia osiąga Carex jusca. Duży udział (7 gat.) mają rośliny z klasy 
Scheuchzerio-Caricetea fwscae. Kilka z nich (Drepanocladus intermedius, 
Comarum palustre, Carex stellulata i Eriophorum angustifolium) osiąga 
zwarcie do 10%. Z innych grup najliczniej (14 gat.) reprezentowana jest 
klasa Molinio-Arrhenatheretea (głównie: Carex panicea, Galium uligi- 
nosum, Festuca rubra, Climacium dendroides, Deschampsia caespitosa 
i Poa pratensis). Klasę Alnetea glutinosae reprezentują tylko 4 gatunki, 
a Phragmitetea — 2 gatunki. Spośród 4 gatunków towarzyszących duże 
zwarcie (do 50%) ma Acrocladium cuspidatum. Omawiany zespół wy
kształca się na glebie mułowo-piaszczystej, słabo kwaśnej (pH = 5,0). Na 
Lubelszczyźnie występuje często (6). Z innych terenów Polski podają go np. 
Jasnowski (9), Kępczyński (10) i Zarzycki (15).

Zbiorowiska z klasy Alnetea glutinosae. Na badanym tere
nie obejmują one 2 zespoły: Salici-Franguletum i Carici elongatae-Alne- 
tum. Zespół zaroślowy wykazuje w rezerwacie duże zróżnicowanie w za
leżności od stosunków wodnych i troficznych. Nąd samym jeziorem wy
kształca się pas (do 20 m szerokości) z panującą Salix cinerea i Dryopteris 
thelypteris — oba gatunki do 80% zwarcia. Inne rośliny występują tu 
bardzo nielicznie. Zbiorowisko to tworzy uginający się kożuch (spleja, 
pła). Miejsca między krzewami są stale nieco podtopione, dlatego spo
tyka się w nich niektóre gatunki wodne z klas Potametea i Lemnetea 
(Utricularia vulgaris, Lemna minor, L. tńsulca, Potamogeton gramineus). 
Ta forma zespołu jest bardzo rozpowszechniona nad brzegami wszyst
kich zarastających jezior Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego (6). Po
nieważ trudno mówić o oddzielnym zespole, zaliczam zbiorowiska z pa
nującą Salix cinerea i Dryopteris thelypteris (zdj. 18—22) do oddzielnej 
facji.

Nieco dalej od jeziora (od 30 do 50 m od brzegów) w omawianym 
zespole duży udział ma Frangula alnus, natomiast zwarcie Dryopteris 
thelypteris spada do ok. 10%, a Salix cinerea — do 30% pokrycia. Podłoże 
jest tu utrwalone, stąd w okresach wzmożonych opadów zaznacza się 
silne podtopienie i jedynie kępki wokół krzewów sterczą ponad po
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wierzchnię wodną. Zbiorowisko to określam jako fację zespołu Sctlici- 
-Franguletum z Frangula alnus. Podobne płaty są również bardzo roz
powszechnione, zwłaszcza nad jeziorami Pojezierza Łęczyńsko-Włodaw- 
skiego oraz w dolinach rzecznych. Wszędzie wiążą się one z gle
bami mułowo-torfowymi, eutroficznymi i tylko słabo zakwaszonymi 
(pH = 6,0—7,0). Obydwie facje zespołu Salici-Franguletum mają, oprócz 
kilku gatunków z klasy Potametea, jeszcze 10 gatunków z klasy Scheuch- 
zerio-Caricetea fuscae (głównie Carex diandra, C. fusca i Veronica scu- 
tellata), 16 gatunków z klasy Phragmitetea (głównie: Carex acutiformis, 
Equisetum limosum, Carex rostrata, Galium pctlustre i Peucedanum pa- 
lustre) i 14 gatunków z klasy Molinio-Arrhenatheretea (głównie: Lythrum 
salicaria, Lysimachia vulgaris i Climacium dendroides). Stosunkowo duże 
zwarcie osiągają gatunki towarzyszące (Acrocladium cuspidatum do 50%, 
Alnus glutinosa i Betula pubescens b do 20% i nielicznie — Betula verru
cosa b, Scutellaria galericulata, Bryum caespiticum, Mnium Seligerii 
i Eurchynchium Zetterstedtii).

Olsy (Carici elongatae-Alnetum) są w rezerwacie zbiorowiskiem pa
nującym i wykazują tu duże zróżnicowanie. Zajmują niemal całą jego 
powierzchnię, z wyjątkiem najbliższych brzegów jeziora, od którego

Ryc. 5. Podtopione zarośla łozowe (Salici-Franguletum) w pobliżu jeziora 
Submerged communities of Salici-Franguletum in the vicinity of the lake

Fot. R. Borowy
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oddzielone są pierścieniem (do 50 m szerokości) zespołów wyżej opisa
nych. Oprócz olsu właściwego (zdj. 32—35) panuje tu wspomniany już 
niski (do 15 m wysokości) las brzozowy z runem i podszyciem charakte
rystycznym dla olsów właściwych. Na ścisły związek tych zbiorowisk 
wskazują wspólne gatunki charakterystyczne zespołu (Solanum dulca
mara, Ribes nigrum, Carex elongata) oraz innych jednostek z klasy Al- 
netea glutinosae (głównie: Lycopus europaeus, Salix aurita, Frangula 
alnus, Dryopteris thelypteris i Salix einerea). Nie zaznacza się również 
istotne zróżnicowanie gatunków reprezentujących klasę Phragmitetea 
(przede wszystkim: Calliergon cordifolium, Carex acutiformis, C. vesi- 
caria, C. rostrata, Mentha aquatica) i Molinio-Arrhenatheretea (głównie: 
Lythrum salicaria, Lysimaćhia vulgaris, Climacium dendroides, Caltha 
palustris, Myosotis palustris, Desćhampsia caespitosa). Z gatunków to
warzyszących duże podobieństwo brzezin z olszynami wykazują nastę
pujące: Eurhynchium Zetterstedtii, Ranunculus repens, Mnium Seligerii, 
Scutellaria galericulata, Stachys palustris. Brzeziny różnią się od olsów 
właściwych przede wszystkim dużym zwarciem (do 80%) drzewiastych

Ryc. 6. Brzeziny z podsadzoną sosną — zbiorowiska panujące w środkowych 
częściach torfowiska

Birch wood with young pine trees — communities prevailing in central 
parts of the peat-bog

Fot. R. Borowy
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brzóz, obecnością niektórych gatunków z klasy Potametea i brakiem po
krzyw w runie. Niektóre płaty brzezin są bardzo bogate (do 70% zwarcia) 
w kruszynę, tworząc fację z tym krzewem.

Brzeziny wykształciły się po wyrąbaniu olszyn i podsadzaniu sosny. 
Część sosen utrzymała się, zwłaszcza na suchszych miejscach i tworzy 
ogniwo sukcesyjne do bardziej ustabilizowanych olszyn. Jeśli chodzi 
o stosunki glebowe, to te są podobne. W brzezinach zaznacza się nieco 
niższy odczyn (pH = 5,5—6,0) niż w olszynach (pH = 6,0—7,0). Mimo 
bardzo szerokiego rozpowszechnienia olsów na Lubelszczyźnie i w Pol
sce (9, 11) brak jest niemal zupełnie danych o gromadnym występowaniu 
brzezin, zwłaszcza z Betula pubescens (Carici elongatae-Alnetum betu- 
letosum).

Ryc. 7. Podtopione brzeziny (Carici elongatae-Alnetum betuletosum) w części okraj- 
kowej torfowiska

Submerged shrubs of Carici elongatae-Alnetum betuletosum in the marginal parts 
of the peat-bog

Fot. R. Borowy

Zbiorowiska grądowe z klasy Querco-Fagetea. W rezer
wacie występuje tylko jeden zespół — Querco-Carpinetum medioeuro- 
paeum (zdj. 36—39). Wykształca się on wąskim pasem od strony wschod
niej na styku gleb torfowych z mineralnymi. Najczęściej są to dość 
znacznie zniszczone grądy typowe, rzadziej wilgotne, miejscami zbliżone
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swoim składem florystycznym do borów mieszanych (Pino-Quercetum). 
Warstwę drzew tworzy dąb szypułkowy z domieszką osiki. W podszyciu 
rosną głównie krzewy, z których Corylus avellana osiąga zwarcie do 60%, 
a Cornus ъапдшпеа do 20%. Łącznie z runem w zespole występuje 5 ga
tunków ze związku Carpinion o małym zwarciu, 14 gatunków z rzędu 
Fagetalia (głównie Catharinaea undulata, Milium effusum, Carex sil- 
vatica i Pulmonaria obscura) i 13 gatunków z klasy Querco-Fagatea 
(przede wszystkim: Anemone nemorosa, Moehringia trinervia, Melica 
nutans i Viola silvestris). Płaty grądowe wykształciły się na glebach 
skrytobielicowych i brunatnych wytworzonych z piasków gliniastych 
i słabo gliniastych. Odczyn gleby w wierzchnich warstwach jest słabo 
kwaśny (pH — 5,5—6,0), głębiej obojętny lub alkaliczny.

W pracach fitosocjologicznych zespoły grądowe opisywane były często 
z Lubelszczyzny przeze mnie (5) i przez Izdebskiego (8). W Polsce 
i poza jej granicami są bardzo rozpowszechnione (12).

DYNAMIKA ZESPOŁÓW I WNIOSKI

Rozmieszczenie zespołów roślinnych w rezerwacie „Swierszczów” 
wiąże się głównie ze stosunkami wodnymi. Płytkie dno jeziorka pokrywa 
zwarta łąka ramienicy (zespół Charetum intermedii). Wśród niej wy
rastają nieregularnie w całym jeziorze skupienia grążelu żółtego (zespół 
Myriophyllo-Nupharetum). Przy brzegach natomiast na tej samej głę
bokości wody (ok. 50 cm) pojawiają się skupienia osoki aloesowatej (ze
spół Hydrocharo-Stratiotetum). Nie zaznacza się w jeziorze pas oczere- 
tów, tak że zbiorowiska wodne przechodzą bezpośrednio w dość zwarty 
pierścień zarośli zespołu Salici-Franguletum. Nad jeziorem reprezentuje 
go facja z Salix cinerea i Dryopteris thelypteris; tworzy ona pływający 
kożuch (spleja, pła), łatwo przerywający się lub zapadający przy cho
dzeniu. W odległości kilkunastu metrów od brzegu jeziora zarośla bardzo 
się rozrzedzają, a w runie rozwijają się rośliny torfowisk przejściowych 
(zespoły: Caricetum limosae, C. lasiocarpae i C. diandrae). Zaznacza się 
tu podtopienie i zakwaszenie podłoża większe niż w pasie zarośli przy
brzeżnych, które jest jednocześnie trwalsze. Główną przyczyną tego zja
wiska są tu prawdopodobnie wody zastoiskowe. Około połowy obwodu 
pierścienia z tą roślinnością zajmuje najbardziej oligotroficzny zespół — 
Caricetum limosae. W powstaniu jego człowiek nie brał prawdopodobnie 
bezpośredniego udziału, mimo że jest to zbiorowisko prawie zupełnie 
bezzaroślowe. Wykształca się ono bowiem po stronie północnej jeziora, 
gdzie mało zasobne już wody rozlewają się z jeziora ku stronie północnej. 
W następnym pierścieniu roślinnym zarośla znowu się zagęszczają, two
rząc fację zespołu Salici-Franguletum z kruszyną. W miejscu wpadania
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strumienia śródleśnego do jeziora nie zaznacza się wcale na szerokości 
ok. 100 m koncentryczny układ zbiorowisk, gdyż przerywają go zarośla, 
które są tu wyjątkowo zwarte i trudne do przebycia. Świadczy to o du
żym oddziaływaniu wód spływowych na stosunki troficzne siedliska.

W odległości ok. 100 m od jeziora zbiorowiska zaroślowe przechodzą 
dość nagle w brzeziny (Carici elongatae-Alnetum betuletosum). Od strony 
zachodniej i północnej pokrywają one całe obniżenie i graniczą na mi
neralnych brzegach z polami uprawnymi. Od strony wschodniej brzeziny 
tworzą tylko wąski pierścień i przechodzą niemal bezpośrednio w olszyny 
oraz w pas lasu grądowego. Przyczyną nieco innej od pozostałych brze
gów sukcesji jest tu zwiększone działanie wód spływających z pobliskich 
wzniesień, zajętych przez pola uprawne. W części południowej rezerwatu 
zaznacza się w brzezinach duży udział olszy czarnej i sadzonej sosny. 
Występują one zwłaszcza po obu stronach strumienia śródleśnego, gdzie 
wpływ wód ruchomych jest jeszcze dosyć duży. Udział brzozy zwiększa 
się znowu w strefie przejścia torfowiska w gleby mineralne. Jest to pas 
znacznie podtopiony i można go uważać za formę okrajkową narastają
cego szybciej w środkowych partiach torfowiska. Duży udział brzozy 
przy runie charakterystycznym dla olsów świadczy o dużej stabilności 
siedliska, które zmierza do regeneracji zniszczonych dawniej olszyn. Na 
sukcesyjny i nietrwały charakter brzezin wskazuje w ostatnich latach 
ich masowe zamieranie na skutek dużego podtopienia. Takie podtopienie 
olcha znosi znacznie lepiej, czego dowodem jest brak martwych drzew 
tego gatunku.
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РЕЗЮМЕ

Автором проведены геоботанические исследования в водно-тор- 
фяниковом заповеднике „Сверщув” в Люблинском воеводстве. Вы
делены следующие сообщества: 1) три водных сообщества (Charetum, 
intermedii, Myriophyllo-Nupharetum, Hydrocharo-Stratiotetum) с не
многочисленным видовым составом; 2) четыре сообщества торфяни
ков переходного типа (Caricetum limosae, С. lasiocarpae, С. diandrae, 
Carici-Agrostidetum) с участием редких видов (напр. Aldrovanda vesi
culosa, Utricularia intermedia, Salix lapponum, Carex limosa, C. chor- 
dorrhiza и др.); 3) одно сообщество зарослей Salici-Franguletum с дву
мя фракциями (Frangula alnus и Salix cinerea, Dryopteris thelypteris)-, 
4) одно сообщество ольхового леса Cariceto elongatae-Alnetum с ред
ким подсообществом С. e.-A. betuletosum-, 5) одно грондовое сооб
щество Querco-Carpinetum medioeuropaeum на минеральной почве. 
Расположение отдельных сообществ связано главным образом с го
ризонтом грунтовых вод и их степенью эвтрофизации (фиг. 2). Фло
ристический состав 39 геоботанических снимков и некоторые эко
логические факторы представляет приложенная таблица.

SUMMARY

The author conducted geobotanical studies in the aquatic-peat reserve
Swierszczów in the Lublin district. He has identified: 1) three water
communities (Charetum intermedii, Myriophyllo-Nupharetum, Hydro
charo-Stratiotetum) poor in species; 2) four peat communities transitional
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in character (Caricetum limosae, C. lasiocarpae, С. diandrae, Carici-Agro- 
stidetum) having rare species, e. g. Aldrovanda vesiculosa, Utricularia 
intermedia, Salix 'lapponum, Carex limosa, C. chordorrhiza and others; 
3) one shrubby community Salici-Franguletum with two types (Frangula 
alnus, and with Salix cinerea, Dryoptervs thelypteris); 4) one alder-wood 
community Cariceto elongatae-Alnetum with a rare subcommunity C. e- 
A. betuletosum; 5) one moist-wood community, Querco-Carpinetum 
medioeuropaeum on a mineral soil. The distribution of the individual 
communities is associated primarily with the level of the water and the 
degree of its eutrophication. This is demonstrated in Fig. 2. The floristic 
composition of 39 geobotanical sample plots is presented in the enclosed 
Table, on which some ecological factors are also indicated.

Papier druk. sat. in kl. 80 g. Format 70 X 100 Druku str. 10 + 1 zal.
Annales UMCS Lublin 1965 LZGraf. im. PKWN, Lublin, Unicka 4 Zam. 2782. 18.VIII.05
1100 + 125 egz. L-3 Manuskrypt otrzymano 1O.VIII.O5 Data ukończenia 18.VI.06



Tab. 1. Zestawienie 39 zdjęć geobotanicznych rezerwatu wodno-torfowiskowego „Swierszczów” 
The floristic composition of 39 geobotanical records of the aquatic-peat of „Swierszczów” reserve
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1. Chara intermedia
2, 3B. Potamogeton compressus
2, ЗВ. P. natans
2, ЗВ. P. gramineus
2, ЗА. Hottonia palustris
2, ЗА. Lemna minor
2, ЗА. L. trisulca

2. Nuphar luteum
3. Hydrocharis morsus-ranae
3. Utricularia vulgaris
3. Stratiotes aloides 

4-7C. Menyanthes trifoliata 
4-7C. Parnassia palustris 
4-7C. Drepanocladus revolvens 
4-7C. Comarum palustre 
4-7C. Carex Oederi
4-7C. Sphagnum teres 
4-7C. Carex stellulata 
4-7C. Calliergon stramineum 
4-7C. Eriophorum angustifolium 
4-7C. Epipactis palustris 
4-7C. Pedicularis palustris 
4-7C. Valeriana simplicifolia 
4-7B. Camptothecium nitens 
4-7B. Drepanocladus vernicosus 
4-7A. Rhynchospora alba

4. Scheuchzeria palustris
4. Sphagnum amblyphyllum
4. Carex limosa

5, 6A. Carex chordorrhiza
5. Carex lasiocarpa
6. Carex diandra 

7B. Carex fusca 
7B. Viola palustris
7A. Ranunculus flammula 
7A. Stellaria palustris 
7A. Veronica scutellata 
7A. Epipactis palustris

7. Agrostis canina
7. Carex canescens

Gat. char, klasy Oxycocco- 
-Sphagnetea:
Oxycoccus quadripetalus 
Drosera rotundifolia 
Andromeda polifolia 
Aulacomnium palustre 
Sphagnum palustre 

8, 9C. Humulus lupulus 
8, 9C. Frangula alnus c 
8, 9C. Calamagrostis canescens 
8, 9C. Lycopus europaeus 
8, 9C. Salix aurita b 
8,9C. Frangula alnus b 
8, 9C. Dryopteris thelypteris 
8, 9C. Dryopteris cristata

8. Salix cinerea b
8. Salix pentandra b
9. Solanum dulcamara
9. Ribes nigrum b
9. Carex elongata

Gat. char, klasy Phragmi
tetea:
Calliergon cordifolium 
Alisma plantago-aquatica 
Cardamine amara 
Carex acutiformis 
Carex gracilis 
Carex Hudsoni 
Carex paradoxa 
Carex pseudocyperus 
Carex vesicaria 
Drepanocladus aduncus 
Equisetum limosum 
Carex rostrata 
Galium palustre 
Peucedanum palustre 
Mentha aquatica 
Iris pseudoacorus 
Phragmites communis 
Ranunculus lingua 
Typha angustifolia
Gat. char, klasy Molinio- 
Arrhenatheretea:
Carex panicea 
Galium uliginosum 
Crepis paludosa 
Cardamine pratensis 
Equisetum palustre 
J uncus effusus 
Festuca rubra 
Lythrum salicaria 
Lysimachia vulgaris 
Climacium dendroides 
Caltha palustris 
Geum rivale 
Lychnis flos-cuculi 
Myosotis palustris 
Desćhampsia caespitosa 
Poa pratensis 
Filipendula ulmaria 
Ranunculus acer
Gatunki towarzyszące 
łąkowe:

Utricularia minor 
Utricularia intermedia 
Salix rosmarinifolia b 
Eurchynchium Zetterstedtii 
Ranunculus repens 
Mnium Seligeri 
Rryum ventricosum 
Alnus glutinosa b 
Scutellaria galericulata 
Acrocladium cuspidatum 
Betula pubescens b 
Betula verrucosa b 
Betula verrucosa a 
Betula pubescens a 
Alnus glutinosa a 
Stachys palustris 
Urtica dioica 
Mnium affine 
Agrostis alba 
Polygonum hydropiper 
Molinia coerulea 
Geranium Robertianum 
Veronica chamaedrys 
Gatunki towarzyszące leśne:

Quercus robur a 
Quercus robur b 
Quercus robur c 
Pinus silvestris a 
Glechoma hederacea 
Majanthemum bifolium 
Sorbus aucup^iria b 
Rubus idaeus 
Trientalis europaea 
Populus tremula b 
Malus silvestris b 
Mnium cuspidatum 
Mycelis muralis 
Galeopsis pubescens 
Galium vernum 
Hieracium murorum 
Lysimachia nummularia 
Luzula pilosa 
Melampyrum nemorosum 
Oxalis acetosella 
Polytrichum attenuatum 
Populus tremula a 
Viola Riviniana 
Ajuga reptans 
Carex pallescens 
Dryopteris filix-mas 
Dryopteris spinulosa 
Fragaria vesca 

J ОС. Rubus caesius 
IOC. Corylus avellana b 
IOC. Cornus sanguinea b 
IOC. Evonymus verrucosa b 
IOC. Viola mirabilis 
IOC. Viola silvestris 
IOC. Catharinaea undulata 
IOC. Melica nutans 
IOC. Moehringia trinervia 
IOC. Poa nemoralis 
IOC. Anemone nemorosa 
IOC. Carex digitata 
IOC. Aegopodium podagraria 
10B. Ribes Schlechtendalii 
10B. Padus avium b 
10B. Milium effusum 
10B. Pulmonaria obscura 
10B. Mnium undulatum 
10B. Galeobdolon luteum 
JOB. Stachys silvaticus 
10B. Rhamnus cathartica b 
10B. Polygonatum multiflorum 
10B. Carex silvatica 
10A. Evonymus europaea b 
10A. Stellaria nemorum 
10A. Brachypodium silvaticum 
10A. Viburnum opulus b 
10A. Geum urbanum 
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Gatunki występujące w 1 zdjęciu:
Betula humilis 11 (X), Juncus articulatus 24 (+), Malachium aquaticum 35 
37 (+), Genista tinctoria 37 (+), Acer platauoides a — 38 (1), b — 38 (4).

Actaea spicata 36 (+), Melittis melissophyllum

Annales Uniw. M. Curie-Skłodowska, vol. XX, 12 Dominik Fijałkowski


